
 

 
 

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 
PROVINCIA DI PISA 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 26/07/2025 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - APPROVAZIONE. 
 

             L’anno 2025 addi 26 del mese di Luglio alle ore 11.30 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

                           

 Nominativo Incarico Presente 

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco In Videoconferenza 

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza 

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza 

 

      Totale presenti 3  

      Totale assenti   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del 
presente verbale da remoto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FRANCESCO AURIEMMA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - APPROVAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
– l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” individua nella Giunta l’organo competente per l’adozione del Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

– il Consiglio comunale, con atto n. 28 del 23.07.2025, ha stabilito i criteri generali quali linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici e dei servizi, in attuazione dei principi indicati nell’art. 2 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
– l’art. 5 del citato D.Lgs. n. 165/2001 precisa che le amministrazioni pubbliche assumono ogni 

determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell’azione 
amministrativa, nonché l’attuazione dei principi enunciati nell’art. 2 dello stesso; 

– l’art. 89 del D.Lgs. n. 267/2000 contempla, tra le fonti, i regolamenti per la disciplina 
dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia, 
funzionalità ed economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità, 
individuando le materie in cui può esercitarsi tale potestà regolamentare; 

– il citato regolamento può prevedere, altresì, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, la 
costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta, degli assessori, per 
l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge; 

– l’organizzazione del servizio finanziario o di ragioneria o qualificazione corrispondente deve 
essere disciplinato in sede di regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, ai 
sensi di quanto dispone l’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

– l’art. 3, commi 56 e 57 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) prevede 
espressamente che “Con il regolamento di cui all'articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i 
criteri e le modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a 
tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate 
costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa 
annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali. Le 
disposizioni di cui al presente comma sono trasmesse, per estratto, alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti, entro trenta giorni dalla loro adozione .......”; 

 
Visto il testo del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, predisposto 
dall’ufficio del Segretario Comunale, composto di n. 42 articoli e n. 3 allegati e ritenuto di doverlo 
approvare; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 



Vista la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 e la legge 5 giugno 2003, n. 131, recante: 
“Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3”; 
Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
Visto il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 
Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voto favorevole unanime reso nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare l’allegato Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, quale 

parte integrante del presente provvedimento; 
2. di dare atto che l’entrata in vigore di nuove leggi di rango superiore, generali e speciali, in 

materia di rapporti di lavoro e impiego, abrogano le norme del detto regolamento, qualora 
risultino incompatibili; 

3. di dare atto, altresì, che il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della 
presente deliberazione di approvazione e pertanto, da tale data, si ritiene abrogata tutta la 
normativa vigente, incompatibile con le nuove disposizioni; 

4. di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 
2000, n.267, la presente deliberazione. 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

125

REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI - APPROVAZIONE.

2025

Ufficio Attività Finanziarie - Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Attività Finanziarie - Personale)

Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/07/2025Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FRANCESCO AURIEMMA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIOVANNI LIETO 

 


